1. Procedimento licitatório na modalidade pregão 
eletrônico, com modo de disputa aberto e critério de julgamento do tipo 
menor preço, com adjudicação por lote. 2. Aquisição de mobiliários e 
eletroeletrônicos para DGPCGO. 3. Despesa estimada em R$ 269.647,33 
(duzentos e sessenta e nove mil e seiscentos e quarenta e sete reais e trinta e 
três centavos), custeada com recursos oriundos do Fundo PROTEGE e 
Emendas Estaduais. 4. Formalização por Nota de Empenho, em razão da 
entrega imediata. 5. Manifestação favorável, com ressalvas.

 
 
RELATÓRIO

 

 
1. Versam os presentes autos acerca do Pregão Eletrônico nº 172/2025 (Contratação nº 115778,

[...]

para DGPCGO, com recursos estaduais oriundos do Fundo PROTEGE e Emendas Estaduais, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital (Sislog nº 246908) e no Termo de Referência 
(Sislog nº 245589).

2. O valor total estimado é de R$ 269.647,33 (duzentos e sessenta e nove mil e seiscentos e 
quarenta e sete reais e trinta e três centavos), conforme disposto na Indicação Orçamentária (SISLOG nº 
239766), na qual consta a informação de que a despesa será custeada com recursos estaduais oriundos do 
Fundo PROTEGE e Emendas Estaduais.

3. Elaborada a minuta do edital, os autos foram encaminhados a esta Procuradoria Setorial para

[...]

matéria, visto que constam todas as informações acima mencionadas. 
 
50. Nos termos da Lei estadual nº 20.489/2019, a obrigatoriedade de instituição de Programa de 

Integridade alcança apenas contratos de duração superior a 180 dias e com valores acima de R$ 
1.430.000,00 (um milhão e quatrocentos e trinta mil reais) para bens e serviços, ou acima de R$ 
3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais) para obras e serviços de engenharia, conforme 
interpretação conjunta com o Decreto Federal nº 9.412/2018; no presente caso, a contratação em exame 
possui valor estimado de R$ 269.647,33 (duzentos e sessenta e nove mil e seiscentos e quarenta e sete 
reais e trinta e três centavos), com formalização por Nota de Empenho e entrega imediata, razão pela qual 
não se sujeita à referida exigência.

 
DA AUSÊNCIA DE MINUTA CONTRATUAL
 

51. Em relação à ausência de minuta contratual, observa-se que a unidade técnica não